tus esset filius, isque de vita periclitaretur, volebant eum feminæ, quæ puerperæ assistebant, certe uisua baptizare, cum non esset ad manum aqua; & ni puerpera acclamasset marito, quæ talem baptismum sciebat nullum fore, vxor prædicantis executa fuisset doctrinam sui Doctoris. Pater itaque subtracto è manibus mulierculæ infante, eum a qua ritè abluit, qui non multo post animam efflauit, cuius corpusculum sepelire recusauit deinde rabula, quod vxor non consecrasset manus tam insigni baptismate: cessit proinde nobis, auxitque numerum innocentium nostrorum.

E tanta hæreticorum colluuie, non nisi duo ad veritatem Catholicam traducti. Videtur solum hoc quotannis nouas hæreses protrudere. Est inter Anabaptistas brutum quoddam genus hominum, qui ad illam impietatem, qua negant humanitatem Christi seruatoris; adiiciunt etiam alteram, ut seipso quoque homines pernegerent, sed tantum filios hominū; nisi hoc fundamento, quod Christus se ita saepius nominet, familiarisque sit is loquendi modus sacris literis; ignorantes stupidi neminem posse filium hominis dici, nisi idem etiam sit homo. Nihil est tam à ratione alienum, quod non excæcata ista secta, mordicus tueatur; atque eiusmodi fæces Batauia in has oras egerit. Qui lutherana pulpita terunt, nihil non comminiscuntur, quo infamem reddant Societatem, & religionem Catholicam; quidquid in triujs spargitur, id arripiunt, eoque conciones suas condidunt. Acceperant è Moscouia, Magnum Ducem Demetrium Ecclesię reconciliatum, asciuisse aliquot è Societate nostros, quos mentebantur in Coronatione se pro M. Duce intrusisse,

sisse, eique coronam præripere conatos, mactatos
proinde ad vnum omnes, quo in stratagema &
ipsum Dcmetrium à subditis sublatum, quod re-
ligionem variasset. Trahunt id repente Concio-
natores in suas Conciones, Iesuitarumque tyran-
nidem populo depingunt, qui non contenti quòd
regna huc usque turbarint; sed eò iam progelos
audaciæ, vt etiam coronas, & sceptræ Regibus è
manibus extorquere laborent. Institutæ deinde
in templis gratiarum actiones, ob repressam co-
rum crudelitatem. Mox similis excogitata ab ipsius
fabula de Serenissimo Rege Angliae, in cuius ne-
cem Nostros in Anglia latitantes, conspirasse cum
Catholicis dictabant. Actæ itaque secundò gratia
Deo, quòd eas detexisset, magno populi plauu.

S E N A T U S videns nimium conspurcari eius-
modi mendacijs cathedras templorum, graui in-
terdicto conabatur constringere linguas Ecclesiæ
starum, ne Principes in ijs attringerent, neue res
nouas in eas adferrent. Verum tuentur illi liber-
tatem suam Euangelicam, pergitque more con-
sueto nemini parcere, ne Senatoribus quidem.
Magna remora Euangilio isthac calumniandi li-
bertas, qua & imperitum vulgus in nos facile
concitatur. Sensimus id vigesimo quinto Octobr.
quando in ardenti quadam fornace positos, Deus
miraculosè seruauit, atque ex ipsis fauibus lupo-
rum extraxit. Ortum erat sub vesperam incen-
dium in vicina domo, vnde flamma protinus in
nostrum equile delata. Consumptum illud ex-
templo cum omni strue lignorum, quam in instan-
tem hyemem paraueramus. Inde vi venti in cir-
cum iacentes quatuordecim domos impulsa, quas
etiam breuissimo tempore deuorauit. Stabat do-

mus

mus nostra, cum propinqua conuictorum in me-
dio ignis, operiebatur tectum scintillis per aëra
volantibus, calebant ita tegulæ ut striderent,
quando in eas aqua effundebatur, creueratque
usque adeo calor, ut parte ea domus, qua carbo-
nes aliquot emortui asseruabantur, ignem conci-
perent, qui flante vento iam in flamمام erupe-
rat. Quid faceremus hoc rerum statu? Ad hau-
riendam aquam ex præterlabente Albi, præclu-
serat nobis aditum incendium, quod gradus sep-
imenti vastabat; asseruabantur in cisterna culinæ
fortasse tres, quatuorue aquæ situlæ, sed nihil illæ
ad restinguendum tantum calorem, quo torreba-
musr vndeaque: recursum ergo ad diuina auxi-
lia, cum humanis destitueremur. prolata in hor-
tum Sanctissima Eucharistia spectante populo,
eaque grassanti flammæ obiecta, aspersi parietes
aqua piaculari, precibusque periculum depulsum.
Cum his armis contra æstum pugnaremus, irrue-
bant aliqui in hortum clamantes, Quin coniicitis
Papistas istos in rogum, ut simul pereant? quos
tamen patientia, blandisque sermonibus fregi-
mus: quorum unus, cum videret nos humi fixos
supplices in cœlum manus tendere, iunxit se no-
bis, fidelissimamque operam deinceps in arcendo
malo nauauit, totamque noctem nobiscum in-
somnem duxit. Moti & multi Altenensium, ut
domum nostram seruarent, ne vel teruncium ex
ea rapaces manus accurrentium auferrent: cum
vix villa alia eas effugisset.

S O L A M E N aliquod in hac calamitate attulit
nobis D. Alexander Rocha, qui viso è suis ædibus
incendio, id obtinuit à Senatoribus, ut sibi noctu
egredi, nosque adire liceret, adiuncto sibi socio

D.

D. Francone Wirckmanno. Erat tunc constans fama in ciuitate, Papistarum templum exustum, proinde tripudiare omnes gaudio; parum aberat quin laetitiæ ignes contra tristes Altenæ darent. Verum cum postridie turmatim egressi, ut oculos pascerent aspectu vestigiorum vastati templi, viderentque illud intactum persistisse, tum in futorem versi, vociferari factum id opera daemonum, quibus in eo litaretur; hortari proinde alter alterum, ad subiiciendum ignem ex viciniis domibus adhuc ardentibus. Multæ die illa contumelia in nos coniectæ. Porro infœcta die multo plures, grauioresque; tum enim tota ciuitas pœne in spe. Et aculum effusa, torrentis instar, impetu quodam contra nos ruens, repentinum interitum minabatur. Primum enim turba Nautica hortum occupare, herbas cum teneris arbusculis radicibus euellere, reliquum pedibus proculcare. Inde in scholas incurrens, eas effracta sera occupare, à scholis in domum irruere, fenestras lapidare, gladios & cultros ceruicibus nostris intentare. Bella occasio martyrij, si tanta gratia nos dignatus fuisset caput Martyrum: Ne autem uno die prorsus labefacta retur, quod tot annis iam ædificari cœptum, implorauimus opem à Præfecto Comitis, qui submissis aliquot rusticis armatis, vim prohiberi posse sperabat, quibus tamen tantū non erat animus, ut tantæ multitudini se opponerent. Accersimus proinde è Ciuitate D. Alexandritum Rocha, qui subito cum vxore aduolauit, paratus nobiscum pro religione sanguinem fundere; ac primum in confertam turbam se immittens à proposito cam de hortabatur. Cum vero hac via se nihil proficere videret, sed magis insolescere, impacto

vni

Vni reliquis audaciori colapho, eripiensque hastam rustico, qui metu exanimatus astabat, vt in astantes socios iret, tantum incusit metum vniuersæ multitudini, vt breui tempore tota diffueret. Questi de iniuria apud Imperatorem, Comitem, & Senatum Hamburgensem, nec dum auxilium sensimus, spem tamen fecere qui Imperatori à secretis sunt, eius vlciscendæ, modo seruata forma iuris in hoc negotio procedatur.

R E S I D E N T I A HAGENOENSIS.

HAGENOÆ Conciones, Dominicis, Festis que diebus habitæ, ac binæ item qualibet hebdomade maioris ieunij, præter extraordinarias alias, fructum tulere minimè contemendum. Nullum fuit è maioribus festis, in quo confitentium, & communicantium numerus non longe superarit superioris anni frequentiam. Verum nunquam magis enituit Catholicorum hic studium, quam illorum quindecim dierum curriculo, quod Iubilæo Sanctissimi D. N. Pauli V. præfinitum erat. Nam (vt nihil de sacra illa supplicantium pompa, ex varijs Religiosorum æque, ac secularium Ordinibus constituta dicam, cui nihil simile ab hominū memoria forsitan vidit. Hagenoa) erant propemodum quotidie qui Confessionis, aut Communionis causa nos adirent. Confessiones generales, seu totius vitæ, seu plurium annorum, minimum nonaginta fecerunt, in quibus duorum monasteriorum Cistettensium extra urbem cœtus omnis. Addidimus ad consuetos labo-

labores hoc anno Catechismum, quod Dominicis in vtrâque Parochia, magna bonorum approbatione, nec minore confluxu omnis etatis auditorum. Ab hæresi absoluti tredecim. Plures alij ciuidem deponendæ spem faciunt, homines auctoritate, doctrina, & genere clari; in quibus ab errore reuocandis, egregiè conatus nostros adiuuant. Illusterrimus D. Rodolphus, Comes à Sultz, pro Cæsarea Maiestate huic Prouincia Praefectus, qui pro sua in Societatem benevolentia, sèpiuscule quidem, sed imprimis ubi occasio est cum hospitibus de religione agendi (quam studiosè tam nonnunquam captat) nos ad se vocat, suæque mensæ assidere, immò præsidere facit vel inuitos, honore meritis maiore.

In litibus varijs per nos compositis hoc singulare accidit. Quidam triennio sacris se abstinerat ob implacabile odium in alterum, à quo infigèrem iniuriam acceperat. Interim non raro, & necem aduersario machinabatur, & occasionses propè quærebat omnes. Is auditis fortè, contra animi sui morbum, quæ à concionatore dicebantur; conscientiæ stimulis cò usque impulsus est, ut tandem unū è Patribus nostris consilij capiendo adiret, adducto etiam socio quodam, quo audacior esset, rei non ignaro. Consilium hoc datur, ut confessim inimicum ipse suum conueniat, veniamque flagitet, ita fore ut gloriosum, tum de scipso, tum de communi discordiarum fatore triumphum reportet. Ac ne quid in via mutet animalium, aut inutiles moras obijciat, additur idem comes, quicum venerat. Paret non inuitus; Dominum aduersarij rectâ petit, ostium pulsat, hominem accersiri rogat per uxorem ipsius, sistentem se allo-

alloquitur, nec difficulter quod petit impetrat, sed
benè prius lotus ab eadē muliere, perfususque im-
bre conuiciorum, vt minimo minus absfuerit, quin
denuo exulceratus re infecta discesserit, satis ex-
pertus, quā sibi comes ille opportunus fuerit. Ita-
que benè gesta re postridie ad Confessionem ve-
nit, & Sacramentum pacis accepit. Prætereo
nunc ægros, afflitos, moribundos, quibus fre-
quentem, vtilemque operam nauauimus. Porrò
vt amicorum in dies incrementa, Dei beneficio
cernimus, ita eiādem prouidentia facit, vt inimi-
corum sensim numerus diminuatur. Sublati enim
hoc anno sunt duo, velut hæreticorum colum-
na, alter vir Nobilis ex Consularibus decem, pri-
mus loco, ætate, rerum vsu & auctoritate: alter Se-
natorius; Vtrique sine dubio sufficientur Catho-
lici. In prioris funere id memorabile fuit. Cona-
batur Franciscanorum Guardianus, profanum fu-
nus sacra prohibere sepultura. Sed frustra. Ibi
dum tumultu agitur, & vi perfringuntur Ecclesiæ
fores, tumultuatorum vnuſ ceteris feruentior, i-
maginem forte crucifixi, in templo conspicatus,
blasphemō ore, Quid, inquit, tute tibi? Oculos
habens apertos, nec me, nec quicquam vides: mul-
to ego melius te. Et ecce mox domum reuersus,
graui corripitur ægritudine, postridieque oculo-
rum lumine orbari cœpit; quo quidem malo libe-
ratus est tandem triduo post, sed nihilominus ad
mortem vsque, quam non ita pridem obijt, nec
perfidiam, nec morbum deposuit.

PRO-